
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 
 

Determinazione del Segretario Comunale 
 

N. 18 

Data 02/03/2021 
MANUTENZIONE CALDAIE RISCALDAMENTO EDIFICI COMUNALI. INCARICO 
TERZO RESPONSABILE ANNO 2020/2021 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì DUE del mese di MARZO, nell’Ufficio Segreteria del Comune di Giarole 
sito al piano terra del Palazzo Comunale, il Signor SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo, Segretario Comunale del 
Comune di Giarole; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 con il quale è stato differito al 31/03/2021 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023; 
 
DATO ATTO CHE, pertanto, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 
termine ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

CONSIDERATO CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 è in corso di predisposizione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 1 del 09.01.2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione PEG provvisorio 2021”; 
 
ATTESO che il Comune è proprietario di un cospicuo numero di immobili e precisamente Municipio, scuola 
materna, campo sportivo, palestra, ambulatorio; 
 
CONSIDERATO che la manutenzione delle caldaie deve essere affidata a personale specializzato; 
 
CONSIDERATO altresì che ai sensi della legge 10/91 e del DPR 412/93 richiedono la nomina del cosiddetto 
“terzo Responsabile” degli impianti termici con potenza superiore a 35Kw; 
 
ESPERITA indagine di mercato, per la fornitura ai sensi dell’art. 9 del regolamento per i lavori, le provviste 
ed i servizi da eseguirsi in economia; 
 
CONSIDERATO che da diversi anni tale incarico è svolto dalla ditta “Arlenghi s.r.l.” con sede a Casale 
Monferrato in Strada Torino n. 77, P.Iva e C.F. 02300880065; 
 
ATTESO che la ditta “Arlenghi s.r.l.” con sede a Casale Monferrato in Strada Torino n. 77, interpellata in 
merito si è dichiarata disponibile a svolgere l’incarico 2018/2019 dietro corrispettivo di €. 1.150,00; 
 
DATO ATTO CHE per la predetta procedura è stato ottenuto dall’ANAC il CIG: ZB232073F1; 

 
ATTESO CHE il suddetto impegno deve essere assunto in deroga alle disposizioni relative all'impegno in 
dodicesimi rispetto allo stanziamento puro attualmente previsto nel Bilancio 2021 in esercizio provvisorio, in 
quanto la fatturazione è unica e non frazionabile e la spesa risulta indifferibile; 
 

RITENUTO il presente atto regolare sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa e contabile; 
DATO ATTO della copertura finanziaria espressa dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 
151 – 4° comma – del D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il D.Leg.vo 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto di Giarole; 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 

 



DETERMINA 
 

1. di AFFIDARE alla ditta “Arlenghi s.r.l.” con sede a Casale Monferrato in Strada Torino n. 77, l’incarico 
della manutenzione delle caldaie degli edifici di proprietà comunale in abbonamento, per la somma di €. 
1.150,00 comprendente: 

 pulizia degli apparecchi da effettuarsi una volta l’anno; 
 analisi di combustione con compilazione dei libretti di centrale o impianto nei tempi previsti dalla legge; 
 controllo dei dispositivi di sicurezza; 
 abbonamento su interventi di ripristino degli apparecchi, escluse sostituzioni di parti avariate; 
 incarico 3° responsabile; 

 

2. di IMPEGNARE sul redigendo Bilancio 2021/2023 che presenterà la disponibilità necessaria, la spesa 
derivante dal presente provvedimento ed ammontante ad €. 1.150,00, nel seguente modo: 

- missione 01 programma 01.05 macroaggregato 103 capitolo 470; 

- missione 04 programma 04.01 macroaggregato 103 capitolo 1460; 

 

3. di DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà dietro presentazione di regolare fattura da 
parte della ditta incaricata della fornitura. 

4. DI DARE ATTO CHE il suddetto impegno deve essere assunto in deroga alle disposizioni relative 
all'impegno in dodicesimi rispetto allo stanziamento puro attualmente previsto nel Bilancio 2021 in 
esercizio provvisorio, in quanto la fatturazione è unica e non frazionabile e la spesa risulta indifferibile; 

 
Giarole, 02/03/2021          

Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 

 
CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

ZB232073F1 2021 68 04011 1460 10 1 U.1.03.02.05.999 317,50 

ZB232073F1 2021 69 01051 470 10 1 U.1.03.02.99.999 832,50 

 
ATTESTA 

la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 02/03/2021 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 05/07/2021 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 


